AD VII. dicendum, quod actus non ex necessitate mo-
uet: nisi quidem superat virtutem passuum. Cum autem
voluntas se habet in potentia respectu boni inven-
tis, nullum bonum superat virtutem voluntatis quā
ex necessitate ipsam mouet: nisi id quod est secundum omni-
ne considerationem bonum, & hoc solum est bonum
perfictum, quod est beatitudo, quod voluntas non potest non
uelle, ita: quod vellet eius oppositum, potest tamē non
uelle actus, quia potest auertire cogitationem beatitudo-
nis in quantum mouet intellectum ad suum
actum, & quantum ad hoc, nec ipsam beatitudinem ex
necessitate uult. Sicut etiam aliquis non ex necessitate
calefieret, si posset calidum a se repellere cum uellet.
AD VIII. dicendum, quod finis est non uolenti ea, quod sunt
ad finem. Vnde non sicut se habet voluntas ad utrumque,

Quæstdi S. Tho. S 4 AD

QVAES. VI. DE ELECTIONE HUMANA. ART. I.

AD NONUM dicendum, q̄ qñ ad finē non posset perueniri nisi una via, tunc eadem rō esset uolendi finem, & ea quæ sunt ad finē sed ita non est in proposito. Nā multis uis ad beatitudinem perueniri potest, & ideo licet homo ex necessitate velis beatitudinem, nihil ramen corum, quae ad beatitudinē ducunt, ex necessitate nult.

AD x. dicendum, q̄ de intellectu, & voluntate quodammodo est simile, & quodammodo dissimile. Dissimile, quidē quantum ad exercitū actus, nam intellectus mouetur a voluntate ad agendum, uoluntas autē nō ab alia potētia, sed a seipso, sed ex parte obiecti est utrobius similitudo. Sicut uoluntas mouet ex necessitate ab obiecto, qđ est omnifarā bonū, non autē ab obiecto quod potest accipi secundum aliquam rōnem, ut malum ita etiam intellectus ex necessitate mouetur a uero necessario, quod non potest accipi ut falsum; non autem a uero contingenti, quod potest accipi ut falsum.

AD xi. dicendum, q̄ dispositio primi mouentis manet in his, quae ab eo mouentur, inquantum mouentur ab ipso, sic enim eius similitudinem recipiunt: non tamen oportet quod totaliter eius similitudinem sequantur. Vnde primum principiū mouens est immobile, noui autem alia.

AD xii. dicendum, q̄ ex hoc ipso q̄ uerum est intentio quedam quasi in mente existens, habet q̄ sit magis formale quam bonum, & magis motiuū in ratione obiecti: sed bonum est magis motiuū secundum rationem finis, ut dictum est.

In corp. arti. AD xiii. dicendum, q̄ amor dicitur trāsformare amantē in amatum, inquantum per amorē mouetur amans ad ipsam rem amatā. Cognitio uero affilat, inquantū similitudo cogniti fit in cognoscēte, quorū primum pertinet ad imitationē, quae est ab agente quod querit finem: secundum uero pertinet ad imitationē in qua est secundum formā.

AD xiv. dicendum, q̄ assentire non nominat motum intellectus ad rem: sed magis ad cōceptiōnē rei quae habetur in mente, cui intellectus assentit dum iudicat eam esse ueram.

AD xv. dicendum, q̄ non omnis causa ex necessitate inducit effectum, etiam si sit causa sufficiens, eo q̄ causa potest impediri, ut quandoque effectū suum non consequatur, sicut cause naturales, quae non ex necessitate producent suos effectus: sed vt in pluribus, quia in paucioribus impediuntur. Sic ergo illa causa, quae facit uoluntatem aliquid uelle non oportet quod ex necessitate hoc faciat, quia potest per ipsam uoluntatem impedimentum p̄fari, uel remouendo talēm considerationem, quae inducit eum ad uolendum, uel considerando op̄positum. Quod hoc quod proponitur ut bonum, secundum aliquid non est bonum.

Lib. 9. com. 4:
§. 10. 10. 3: AD xvi. dicendum, q̄ Philo in 6. Metaph. ostēdit p̄ illud medium, nō quod aliqua potentia non sit activa ad cōtraria s̄ h̄s: sed quod potētia actua ad contraria se habens nō ex necessitate p̄ducit sū effectū. hoc enim posito manifeste sequeret, q̄ cōtradictria essent simul. Si autem detur, quod aliqua potētia actua ad opposita se habeat, nō seq̄tur opposita esse simul, quia etiū utrumque oppositorum ad quod potētia se habet sit possibile, unū tamen est incompossibile alteri.

AD xvii. dicendum, q̄ uoluntas qñ de non incipit eligere, trāsmutatur a sua priori dispositiōne quantū ad hoc, quod prius erat eligēs in potentia,

F & postea sit eligens actu. & hāc quidem transiō est ab aliquo mouere, inquantum ipsa voluntas mouet seipsum ad agendum, & inquantum etiam mouetur ab aliquo exteriori agente, feliciter Deo non tamen ex necessitate mouetur, ut dictum est.

AD xviii. dicendum, q̄ principiū humānē cognitionis est a sensuō tamen oportet q̄ quicquid a hoīe cognoscitur sit sensu subiectum, vel per effēctum sensibilem immediate cognoscatur. Nam ipse intellectus intelligit seipsum per actum suum, nō est sensu subiectus. Similiter etiā & intelligit actum voluntatis intelligit, inquantum per actum intellectus, quodammodo mouetur voluntas, & alio modo actus intellectus causatur a voluntate, ut dictum est: sicut effectus cognoscitur per cām, & cā effectū. Dato tamē q̄ potētia voluntatis ad oppositā se habēs nō possit cognosci nisi p̄ effectum sensiblē, adhinc ratio nō sequitur. Sicut enim vniuersitatis quod est ubique & semper, cognoscitur analogie singularia, quae sunt hic & nunc, & materia prima est in potētia ad diuersas formas, cognoscitur a nobis per successionē formarum, que tamē nō sunt simul in materia ita & potētia voluntatis ad oppositā se habens cognoscitur a nobis, non quidem per hoc q̄ actus oppositi sunt simili: sed quia successiō fibi inuicem succedunt ab eodem principio.

AD xix. dicendum, q̄ ista proposiō, sicut est de actis ad actum, ita se habet potentia ad potentiam quodammodo est vera, & quodammodo est falsa. Enīm accipiat actus ex aequo correspondens potentia, ut vniuersale obiectum ipsius, veritatem habet p̄ propria. Sic enim se habet auditus ad visum, sicut sonus ad colorem. Si autem accipiat id quod continet sub obiecto vniuersali, si cut particularis actus est proposiō veritatem nō habet, vna est enim potentia visuā, cum tamē album & nigrum non sint idem, licet ergo simul insit homini potentia coloris, ad opposita se habens: tamen opposita illa, quae se habet voluntas, non sunt simul.

AD xx. dicendum, quod idem secundum idem non mouet seipsum: sed secundum aliud potētia ipsum mouere. Sic enim intellectus inquantum intelligit actū principia, reducit seipsum de potentia in actū quantum ad conclusiones, & voluntas inquantum vult finem, reducit se in actū quantum ad ea, quae sunt ad finem.

AD xxii. dicendum, q̄ motus voluntatis cum multi formes reducuntur ad aliquod principium, forme quod tamē non est corpus cōsciente, sed Deus. Ut dictum est, si accipiat principiū quod dicit voluntarem mouet. Si autē loquuntur de mouentis secundum q̄ mouent ab exteriori causa, p̄ occasionem, sic motus voluntatis reducuntur corpus cōsciente: nec tñ ex necessitate voluntas uetur. Nō enim est necessarium q̄ praesentem delectabilibus, volūtās appetat ipsas. Nec ratiō uerum est, q̄ ea quae dicitur cauulant a corporib⁹ cōscientib⁹, ex necessitate ab ipsis p̄ueniat, ut Philo dicit in 6. Metaphys. si omnis effectus ex una causa procederet, & oīs causa ex necessitate generaret sūum effectū, sequeretur q̄ omnia cōscientia causaria: sed virūnq; istorum est falsum, quia una causa etiam cum sint sufficiētes, non ex necessitate producent sūos effectus, quia possunt impinguiscut patet in oībns causis naturalibus. Nec ratiō uerum est, q̄ omne quod sit, habeat causam materiālem. Ea enim quae sunt per accidentis, non sunt causa.

aliqua causa actiua naturali, quia quod est per accidentem, non est ens, & vnum. Sic ergo occidit impudentis cum sit per accidentem, non reducitur in corpus coeleste: sicut in causam. Agit enim corpus tale ut per modum agentis naturalis.

AD XXII. dicendum, q̄ ille qui facit quod non vult, non habet liberam actionem: sed potest habere liberam voluntatem.

AD XXIII. dicendum, q̄ homo peccans liberum arbitrium perdidit, quantum ad libertatem que est a culpa & miseria: non autem quantum ad libertatem que est a coactione.

AD XXIV. dicendum, q̄ consuetudo facit necessitatem non simpliciter: sed in repentina præcipitate, Nam ex deliboratione quantumcumque consuetus, potest contra consuetudinem agere.